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Epoken var ännu vassare! 
 
 
Kalla krigets epok var turbulent för Sverige pga dess officiella alliansfria hållning 
medan det bakom kulisserna frodade ett dolt samröre med NATO, vilket WP 
ogillade. Sverige var därför helt naturligt utsatt för WP intressen. Som ledande 
nation inom WP dirigerade Sovjetunionen sina lydstater till handlingar. Polen 
hade Sverige som sitt ansvarsområde, vilket var nog så synligt. Sverige var utsatt 
för spioneri och intriger (bl a mot Bertil Ströberg 1983). 
 
När så flera årtionden gått efter kalla krigets sammanbrott, öppnas arkiv och blir 
tillgängliga för idoga forskare och reportrar. Sannolikt inte den sista men senaste 
publiceringen av WP framfart, är östtyska Stasi engagemang i Sverige. Kalla 
krigets epok var ännu vassare än vad vi trott! 
 
Birgitta Almgren, som är professor i historia vid Södertörns universitet, har helt 
nyligen gett ut sin bok ”Inte bara spioner”. Den handlar om ett stort antal svenskar 
som bedrev underrättelseinhämtning för Stasi/ DDR (Stasi var styrt av KGB) 
räkning. (Kan beställas vid adlibris.com) 
 
BA är ledare för ett forskningsprojekt ”Kontakt och konflikt: Sverige-DDR. Retorik 
och politik kring Östersjön”, vilket finansieras av Östersjöstiftelsen. 
 
Genom de östtyska Stasiarkiven, vilka hade öppnats, fann BA kopplingar till 
personer i Sverige. Det fanns långt över 100 agenter både bosatta i Sverige och i 
DDR, som var verksamma. BA begärde tillträde till svenska arkiv (Säpo) om 
personer i Sverige men nekades först detta.  
 
Som motiv angavs rikets säkerhet, skada mot Säpo underrättelseverksamhet samt 
att den enskilda individen kunde skadas. Motiven verkar bekanta! Efter 
överklagande fick dock BA tillträde till drygt 50 akter. BA har studerat akterna och 
identifierat personerna, vilka inte har fått namnges. 
 
Bland dessa personer fanns lärare/utbildare/forskare, ingenjörer, företagare, 
journalister, sekreterare, präster/jurister/läkare/socialarbetare och kulturarbetare. 
 
Det handlar således om ca 50 personer i Sverige, som IM (Informelle Mitarbeiter), 
vilka med berått mod engagerade sig för DDR intressen i Sverige dvs ”sålde” 
Sverige. Dessa intressen var främst industri, teknologi, handel, politik, samhälle, 
skolor/universitet och militära förhållanden. Personerna (IM) bedrev en 
verksamhet som vid sin tid kan ha varit straffbar. Om nu dessa personer fanns som 
akter i Säpo arkiv, varför agerade inte rättsmaskineriet vid den tiden? 
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Var ”spioneriet” inte tillräckligt omfattande? Var det för att skydda enskilda 
personer i höga befattningar eller vad annars? Varför kan inte dessa personer 
namnges i dag? Är det känsligt med det samhällsengagemang dessa personer 
alltjämt har?  
 
Vågar dessa personer inte framträda, stå för och förklara sina historiska insatser i 
en tid av kallt krig? Allt är ju ändå redan historia och knappast straffbart längre 
men det kan sprida ljus över Sverige och kalla krigets epok som det efter hand 
uppdagas var allt vassare. Emellertid kan konstateras att en stor mörkning 
sannolikt ägde rum och alltjämt äger rum. 
 
Man kan fråga sig ifall NATO bedrev underrättelseinhämtning i Sverige under 
kalla kriget. Svaret torde vara att det inte behövdes eftersom landet redan hade ett 
fungerande samröre med NATO och därmed öppna kanaler åt det hållet.  
 
Åter igen detta kalla krig och blickfånget Sverige.  
 
Osökt infinner sig tankarna omkring flygofficeren Bertil Ströberg, som 1983 under 
kalla krigets sista årtionde utsattes för en intrig (aktion/konspiration) från Polens 
sida. BS anklagades, dömdes och avtjänade straff för ett brott han inte begått.  
 
Mot sitt nekande, utan bevis och med tveksamma indicier, fälldes BS för spioneri.  
 
Det fanns ingenting att ta på mer än BS beteende i intrigen. BS misshandlades 
mentalt i olika rättegångar, dock fanns det vissa rättskaffens människor med 
civilkurage i domstolarna, som ansåg att brott inte kunde styrkas. 
 
BS hängdes ut. Arkiven var försedda med ”tunga lås” och alla fakta i målet kom 
inte fram utan viktiga undanhölls. Fakta som talade till BS fördel. Varför? Vem/ 
vilka skulle skyddas? När sanningen inte blottläggs, infinner sig starka 
spekulationer! 
 
Under senare år har arkiven blivit tillgängliga omkring BS sak och nya fakta 
kommit i dagen. Likaså har många nya fakta kommit i dagen om Sverige under det 
kalla kriget och samröret med NATO. Nya fakta har även kommit i dagen om WP 
och dess lydländers agerande mot Sverige och den omfattande verksamhet som inte 
minst Polen och DDR bedrev. 
 
 Det måste ha varit en barnlek att nästla sig in i Sverige och skaffa information om 
landets funktioner, det måste ha varit som att läsa i en öppen bok. 
 
Demokratins högborg Sverige gick att klä av in på bara kroppen genom den 
öppenhet landet hade och alltjämt har. 
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Nu står BS sak inför en förnyad prövning vid  

Högsta domstolen. 
 
Aldrig tidigare har så många fakta funnits tillgängliga, vilka bl a ger en tung 
omvärldsbild i vilken BS snärjdes i en intrig (aktion/konspiration), iscensatt att 
Polen som då var styrt av Sovjetunionen. 
 
När fakta läggs till fakta dvs gå från klarhet till klarhet i fallet BS, inser allmoge 
med förfärande klarhet hur galet det blev 1983 då BS mot allt förnuft dömdes för 
ett brott han inte begått. Det framstår så solklart hur hela saken låg till dvs att 
iscensättaren Polen ville ge sken av en begynnande spionhärva.  
 

Någon spion fanns inte, i varje fall var det inte BS. 
 
I avsaknad av bevis för att ett brott skulle ha begåtts, fokuserades hela 
rättsförfarandet i stället på BS beteende i ett försök att ”konstruera” en brottslig 
handling. Det blev en historia om en spion som inte fanns! 
 

Bättre upp borde rättsstaten Sverige kunna! 
 
Öppna alla arkiv för allmoge, det är hög tid att ge befolkningen information om sin 
historia under kalla krigets epok! Befolkningen fördes bakom ljuset av någon 
anledning som gällde då men som inte borde gälla nu! 
 
Detta hymlande när alla andra länder gör upp med sin historia, sätter Sverige i en 
dålig dager. Vad är vi rädda för? Rädda för att tappa ansiktet? I varje fall lurar vi 
inte omvärlden – den vet redan - men vi lurar endast oss själva! 
 
Nu gäller det BS och vi allmoge ser fram emot en juste prövning av det begångna 
justitiemordet 1983 då BS offrades i något syfte att avleda eller att dölja fuffens i 
någon verksamhet i kalla krigets tid. 
 
 

Justitia omnibus – "Rättvisa åt alla"! 
 

Ingemar Olsson 
 
 
 
 
 


